Teriha Kyôgen đã đánh dấu
bước ngoặc của ông. Từ đó ông
khai thác cuộc sống của khách làng
chơi, dùng nó như chủ đề cho Yushi-
ma Môde 湯島詣 (Hành hương đền
Yushima) và Chuumonchô 注文帳
(Tập địa chỉ khách hàng). Tác phẩm
kể từ sau năm Meiji 40 (1907) của
Kyôka có Onna Keizu 女系図 (Đời
đàn bà, 1907) nói về giới buôn hoa
bán phấn và một loạt truyện khác
như Shirasagi 白鷺 (Cánh cò trắng,
1909), Nihonbashi 日本橋 (Nihon-
bashi, địa danh ở trung tâm Tôkyô,
1914).